伊市政办规〔2023〕27号

关于印发《伊宁市国有企业功能界定与分类

实施方案》的通知

边合区管委会、南岸新镇筹备组，各乡（镇）人民政府、街道办事处（筹备组），各委、办、局：

《伊宁市国有企业功能界定与分类实施方案》经伊宁市第十八届人民政府2023年度第8次常务会议审议通过。现印发给你们，请认真贯彻实施。
2023年10月26日

伊宁市国有企业功能界定与分类实施方案
为推动完善伊宁市国有企业法人治理结构、优化国有资本布局、加强国有资产监管，准确界定不同国有企业功能，有针对性地推进国有企业改革，根据《中共中央 国务院关于深化国有企业改革的指导意见》（中发〔2015〕22号）《关于国有企业功能界定与分类的指导意见》（国资发研究〔2015〕170号）及《自治区国资委监管企业功能界定与分类方案》（新国资发【2017】480号），结合伊宁市实际情况，制定本方案。

一、指导思想
深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，坚持社会主义市场经济改革方向，以服从服务新疆社会稳定和长治久安总目标为出发点，以提高国有资本效率、增强国有企业活力、实现国有资产保值增值为中心，在合理界定企业功能定位的基础上，从改革、发展、监管、考核等方面对伊宁市国有企业分类施策，切实增强监管的针对性和有效性，进一步做优做强做大伊宁市国有企业，不断提高国有经济的经济竞争力、创新力、控制力、影响力、抗风险能力，为促进伊宁市经济社会持续健康发展作出积极贡献。

二、基本原则

（一）强化管理与促进发展相一致。分类管理要有利于创新管理方式，规范履职行为，提高监管水平；有利于促进企业发挥市场主体作用，释放发展活力，提高发展质量。

（二）统一标准与突出个性相兼顾。按照市场化改革方向，遵循市场规律，科学确立分类标准,兼顾企业现状和发展目标，充分体现企业特点，对不同类型企业实施差异化管理。

（三）保持稳定与动态调整相协调。企业分类保持相对稳定，增强国资监管的连续性和有效性。同时，根据国有经济布局结构调整、企业发展战略和主营业务变化情况，适时对企业类别进行调整。

三、类别划分

立足国有资本的战略定位和发展目标，结合不同国有企业在伊宁市经济社会发展中的作用、现状和需要，根据主营业务和核心业务范围，将国有企业分为商业类和公益类。其中:商业类细分为商业一类国有企业和商业二类国有企业。

（一）商业类国有企业。以增强国有经济活力、放大国有资本功能、实现国有资产保值增值为主要目标,按照市场化要求实行商业化运作,依法独立自主开展生产经营活动,实现优胜劣汰，有序进退。其中：

1.商业一类国有企业。主业处于充分竞争行业和领域,以经济效益最大化为目标,兼顾社会效益,注重经营绩效和可持续发展能力。

2.商业二类国有企业。主业处于关系国家安全、国民经济命脉的重要行业和关键领域，主要承担重大专项任务，以实现政府战略意图、完成特定任务为目标，实现经济效益、社会效益有机统一。

（二）公益类国有企业。以保障民生、服务社会、提供公共产品和服务为主要目标，兼顾经济效益和国有资产保值增值，主要包括公共交通运输及提供其他公共产品或服务企业。

商业类国有企业和公益类国有企业作为独立的市场主体，经营机制必须适应市场经济要求;作为社会主义市场经济条件下的国有企业，必须自觉服务国家和伊宁市战略，主动履行社会责任。

四、分类施策

（一）分类推进改革
1.商业类国有企业，要按照市场决定资源配置的要求，加大公司制股份制改革力度，加快完善现代企业制度，成为充满生机活力的市场主体。

商业一类国有企业，原则上都要实行公司制股份制改革，积极引入其他国有资本或各类非国有资本实现股权多元化，国有资本可以绝对控股、相对控股或参股，加大改制上市力度，着力推进整体上市。

商业二类国有企业，要保持国有资本控股地位，支持非国有资本参股。对承担的特殊业务和竞争性业务实行业务板块有效分离，独立运作，独立核算。

2.公益类国有企业，可以采取国有独资形式，具备条件的也可以推行投资主体多元化，还可以通过购买服务、特许经营、委托代理等方式，鼓励非国有企业参与经营。

（二）分类促进发展

1.商业类国有企业，要优化资源配置，加大重组整合力度和研发投入，加快科技和管理创新步伐，持续推动转型升级，培育一批具有创新能力和较强竞争力的国有骨干企业。

商业一类国有企业，要支持和鼓励发展有竞争优势的产业，优化国有资本投向，聚焦主业发展，推动资金、技术、人才等各类资源向主业集中，用好增量，盘活存量，及时处置低效、无效及不良资产，提高市场竞争能力。

商业二类国有企业，要合理确定主业范围，根据不同行业特点，加大国有资本投入，在服务国家和伊宁市宏观调控、保障国家安全和国民经济运行、完成各项专项任务等方面发挥更大作用。

2.公益类国有企业，要根据承担的任务和社会发展要求,加大国有资本投入,提高公共服务的质量和效率。严格限定主业范围，加强主业管理，重点在提供公共产品和服务方面作出更大贡献。

（三）分类实施监管

1.商业类国有企业，要坚持以管资本为主加强国有资产监管，重点管好国有资本布局、提高国有资本回报、规范国有资本运作、维护国有资本安全。建立健全监督体制机制，依法依规实施信息公开，严格责任追究，在改革发展中防止国有资产流失。

商业一类国有企业，重点加强对集团公司层面的监管，落实和维护董事会依法行使重大决策、选人用人、薪酬分配等权利，保障经理层经营自主权，积极推行职业经理人制度。

商业二类国有企业，重点加强对国有资本布局的监管，引导企业突出主业，更好地服务国家和伊宁市重大战略和宏观调控政策。

2.公益类国有企业，要把提供公共产品、公共服务的质量和效率作为重要监管内容，加大信息公开力度，接受社会监督。

（四）分类定责考核

1.商业类国有企业，要根据企业功能定位、发展目标和责任使命，兼顾行业特点和企业经营性质，明确不同企业的经济效益和社会效益指标要求，制定差异化考核标准，建立年度考核和任期考核相结合、结果考核与过程评价相统一、考核结果与奖惩措施相挂钩的考核制度。

商业一类国有企业，重点考核经营业绩指标、国有资产保值增值情况、市场竞争力和可持续发展能力，引导企业提高资本运营效率，提升价值创造能力。

商业二类国有企业，要合理确定经营业绩和国有资产保值增值考核指标的考核权重，加强对服务国家和伊宁市战略、保障国家安全和国民经济运行、发展前瞻性战略性产业以及完成政府重大专项任务和特殊任务完成情况的考核。

2.公益类国有企业，重点考核成本控制、产品质量、服务水平、营运效率和保障能力，根据企业不同特点有区别地考核经营业绩和国有资产保值增值情况，考核中要引入社会评价。

五、组织实施

（一）按照谁出资谁分类的原则，由履行出资人职责的机构负责制定所出资企业的功能界定和分类意见，报本级人民政府批准。

（二）履行出资人职责机构监管的企业，根据需要对所出资企业进行功能界定和分类。

（三）国有企业功能界定与分类保持相对稳定，根据经济社会发展和国有资本战略定位、布局结构调整需要，结合企业不同阶段承担的任务等实际情况，可适时进行动态调整。

本方案自2023年1月1日 起施行，《伊宁市市属国有企业分类管理办法（试行）》（伊市政办【2015】389号）同时废止。

附件：《伊宁市国有资产监督管理局监管企业分类名单》

	附件：

	伊宁市国有资产监督管理局监管企业分类名单

	其中：商业一类企业 76 家   商业二类企业  13 家   公益类企业 5家

	序号
	公司全称
	 子公司类型
	 注册资本（万元）
	 持股比例(%)
	类别

	1
	一、新疆晟辉食品加工有限责任公司
	独资公司(一级企业）
	20,000.00
	100
	商业一类

	2
	二、伊犁奶牛场农业发展有限公司
	独资公司(一级企业）
	720.00
	100
	商业二类

	3
	三、伊宁市川泽河道治理有限公司
	独资公司(一级企业）
	20,000.00
	100
	商业二类

	4
	四、伊宁市美域文化旅游产业发展有限公司
	独资公司(一级企业）
	20,000.00
	100
	商业二类

	5
	五、伊宁市伊林生态科技有限公司
	独资公司(一级企业）
	20,000.00
	100
	商业二类

	6
	六、伊宁市洺泽土地平整开发有限责任公司
	独资公司(一级企业）
	40,000.00
	100
	商业二类

	7
	七伊宁市甬兴农业发展有限责任公司
	独资公司(一级企业）
	20,000.00
	100
	商业二类

	8
	八、伊宁市伊北生态建设有限公司
	独资公司(一级企业）
	20,000.00
	100
	商业二类

	9
	九、伊宁市国有资产投资经营（集团）有限责任公司
	独资公司(一级企业）
	120,444.17
	100
	商业二类

	10
	(一)伊宁市天启创业投资合伙企业（有限合伙）
	 全资二级子公司
	60,100.00
	99.83
	商业一类

	11
	(二 )新疆财信融资担保有限责任公司
	 全资二级子公司
	10,000.00
	64
	商业一类

	12
	(三）伊宁市佳宁投资有限责任公司
	 全资二级子公司
	5,000.00
	100
	商业二类

	13
	(四)伊宁市公共交通（集团）有限责任公司
	 全资二级子公司
	1,900.00
	100
	公益类

	14
	其中：1.伊宁市恒通房地产开发有限责任公司
	 全资三级子公司
	373.00
	100
	商业一类

	15
	2.伊宁市公交汽修服务有限公司
	 全资三级子公司
	500.00
	100
	商业一类

	16
	3.伊宁市公交出租有限公司
	 全资三级子公司
	500.00
	100
	商业一类

	17
	4.伊宁市广新新能源有限公司
	控股三级公司
	100.00
	51
	商业一类

	18
	(五)伊宁边境经济合作区建设发展投资有限公司
	 全资二级子公司
	19,600.00
	100
	商业二类

	19
	其中：1.伊犁合新盛通市政工程有限责任公司
	 全资三级子公司
	6,049.53
	100
	商业一类

	20
	①.伊犁合新盛通物业服务有限责任公司
	 全资四级子公司
	100.00
	100
	商业一类

	21
	（六）伊宁市文旅投资（集团）有限责任公司
	 全资二级子公司
	9,568.09
	100
	商业一类

	22
	其中：1.伊宁市卡山其民俗旅游开发有限责任公司
	 全资三级子公司
	10.00
	100
	商业一类

	23
	2.伊宁市熙霖文化传媒有限公司（暂未报送快报）
	 全资三级子公司
	100.00
	100
	商业一类

	24
	3.伊宁市西部国际旅行社有限责任公司
	 全资三级子公司
	30.00
	100
	商业一类

	25
	4.伊宁市彩宁辰旅游发展有限责任公司
	 全资三级子公司
	500.00
	100
	商业一类

	26
	5.伊宁市伊犁河中央厨房食品有限公司
	 全资三级子公司
	1,000.00
	100
	商业一类

	27
	6.伊宁市伊水之秀旅游开发有限责任公司
	 控股三级子公司
	500.00
	60
	商业一类

	28
	7.伊宁市伊园农旅发展有限责任公司
	 全资三级子公司
	1,000.00
	100
	商业一类

	29
	8.伊宁市丽宁旅游集散服务管理有限责任公司
	 全资三级子公司
	100.00
	100
	商业一类

	30
	（七）伊宁市联创城市建设（集团）有限责任公司
	 全资二级子公司
	10,000.00
	100
	公益类

	31
	其中:1.伊宁市联创城市建设（集团）排水有限责任公司
	 全资三级子公司
	3,945.00
	100
	公益类

	32
	2. 伊宁市自来水有限公司
	 全资三级子公司
	3,571.00
	100
	公益类

	33
	①.伊宁市净雅水质监测有限公司
	 全资四级子公司
	10.00
	100
	商业一类

	34
	（八）伊宁市农商投资（集团）有限责任公司
	 全资二级子公司
	5,201.00
	100
	商业一类

	35
	其中：1.伊宁市保安服务有限公司
	 全资三级子公司
	300.00
	100
	商业一类

	36
	2.伊宁市粮油购销有限责任公司
	 全资三级子公司
	901.00
	100
	商业一类

	37
	3.伊宁市光明消毒服务有限责任公司
	 全资三级子公司
	100.00
	100
	商业一类

	38
	4.伊宁市绿色边城农业投资发展有限责任公司
	 全资三级子公司
	1,000.00
	100
	商业一类

	39
	5.伊宁市鑫创市场投资开发有限责任公司
	 全资三级子公司
	200.00
	100
	商业一类

	40
	6.伊犁伊牧欣乳业有限公司
	 全资三级子公司
	10,000.00
	100
	商业一类

	41
	①.伊犁伊牧欣农牧发展有限责任公司
	 全资四级子公司
	5,000.00
	100
	商业一类

	42
	a.察布查尔锡伯自治县伊牧欣农牧发展有限责任公司
	 全资五级子公司
	1,000.00
	100
	商业一类

	43
	b.伊宁县伊牧欣农牧发展有限责任公司
	 全资五级子公司
	2,000.00
	100
	商业一类

	44
	②.伊牧欣供应链（南京）有限公司
	控股四级子公司
	700.00
	55.5
	商业一类

	45
	a.南京蓉家食品有限公司
	 全资五级子公司
	285.00
	100
	商业一类

	46
	7.伊宁市塞外疆馕食品有限公司
	 全资三级子公司
	2,000.00
	100
	商业一类

	47
	①.四川塞外疆馕食品有限公司
	 控股四级子公司
	20.00
	1
	商业一类

	48
	8.伊宁市伊纵彩物资供应有限公司
	 全资三级子公司
	1,000.00
	100
	商业一类

	49
	9.伊犁七彩依宁商贸有限责任公司
	 全资三级子公司
	200.00
	100
	商业一类

	50
	10.伊宁市松发物流有限责任公司
	 控股三级子公司
	20,121.00
	67
	商业一类

	51
	①.伊犁禾谷壹品商贸有限公司
	 全资四级子公司
	200.00
	100
	商业一类

	52
	②.伊犁松发房地产开发有限公司
	 全资四级子公司
	2,000.00
	100
	商业一类

	53
	③.伊犁伊爱车电子商务科技有限责任公司
	 控股四级子公司
	364.00
	67
	商业一类

	54
	11.伊宁市伊盾保安服务有限责任公司
	全资三级子公司
	100.00
	100
	商业一类

	55
	（九）伊宁经济技术开发区惠宁投资建设有限公司
	 全资二级子公司
	38,300.00
	100
	商业二类

	56
	其中：1.伊宁市惠民出租汽车服务有限公司
	 全资三级子公司
	100.00
	100
	商业一类

	57
	2.伊犁天鹿市政建设有限责任公司
	 全资三级子公司
	11,032.61
	100
	商业一类

	58
	①.伊犁鹿力商贸有限公司
	 全资四级子公司
	1,000.00
	100
	商业一类

	59
	②.伊犁鹿合园林绿化有限公司
	 全资四级子公司
	 1,,000
	100
	商业一类

	60
	③.伊犁鹿广机械施工有限公司
	 全资四级子公司
	1,000.00
	100
	商业一类

	61
	（十）伊宁市城建投资（集团）有限公司
	 控股二级子公司
	15,702.02
	69.64
	商业二类

	62
	其中:1.伊犁道北保税物流有限责任公司
	 全资三级子公司
	7,674.00
	100
	商业一类

	63
	①.伊宁市小圆供应链管理服务有限责任公司
	控股四级子公司
	500.00
	65
	商业一类

	64
	a.伊宁市亘蔬种植专业合作社
	 控股五级子公司
	5.00
	95
	商业一类

	65
	2.伊宁市方圜工程项目管理有限公司
	 全资三级子公司
	1,000.00
	100
	商业一类

	66
	3.伊宁市城乡规划设计研究院(有限公司)
	 全资三级子公司
	100.00
	100
	商业一类

	67
	4.霍尔果斯和创建设投资发展有限公司
	 全资三级子公司
	10,000.00
	100
	商业一类

	68
	①.伊犁泽融汽车销售服务有限公司
	 全资四级子公司
	1,000.00
	100
	商业一类

	69
	5.伊宁市伊美环境卫生服务有限责任公司
	 全资三级子公司
	1,000.00
	100
	公益类

	70
	6.伊宁市城投旭贸进出口贸易有限责任公司
	 全资三级子公司
	5,000.00
	100
	商业一类

	71
	①.伊宁市鹏路商贸有限公司
	 全资四级子公司
	500.00
	100
	商业一类

	72
	7.伊宁市城市建设有限责任公司
	 全资三级子公司
	50,000.00
	100
	商业一类

	73
	①.伊犁海泰酒店管理有限公司
	 全资四级子公司
	500.00
	100
	商业一类

	74
	②.伊犁拓康房地产开发有限公司
	 全资四级子公司
	2,000.00
	100
	商业一类

	75
	③.伊宁市华茂建筑设备租赁有限公司
	 全资四级子公司
	1,000.00
	100
	商业一类

	76
	④.伊宁市鼎恒建材有限公司
	 全资四级子公司
	1,000.00
	100
	商业一类

	77
	⑤.伊宁市瑞金机械设备有限公司
	 全资四级子公司
	1,000.00
	100
	商业一类

	78
	⑥.伊宁市城投北方建业新型环保建材有限公司
	 控股四级子公司
	10,000.00
	51
	商业一类

	79
	⑦.伊犁丝路之光旅游投资（集团）有限公司
	 全资四级子公司
	5,000.00
	100
	商业一类

	80
	⑧.伊宁市世悦建筑工程有限责任公司
	 全资四级子公司
	200.00
	100
	商业一类

	81
	⑨.伊宁市众志联城体育文化发展有限责任公司
	 控股四级子公司
	100.00
	70
	商业一类

	82
	⑩.伊犁新地花谷文化旅游发展有限公司
	 控股四级子公司
	2000万元
	51
	商业一类

	83
	8.伊宁市城市保障性住房投资建设管理有限公司
	 全资三级子公司
	11,450.00
	100
	商业二类

	84
	①.伊宁市鹏程物业服务有限公司
	 全资四级子公司
	60.00
	100
	商业一类

	85
	②.伊犁建诚房地产开发有限公司
	 全资四级子公司
	1,000.00
	100
	商业一类

	86
	③.伊宁市世双房地产投资经营管理有限公司
	 全资四级子公司
	5,000.00
	100
	商业一类

	87
	a.伊宁市世双物业管理服务有限公司
	 控股五级子公司
	100.00
	70
	商业一类

	88
	④.伊宁市安平房地产开发有限责任公司
	 全资四级子公司
	800.00
	100
	商业一类

	89
	⑤.伊宁市世源劳务派遣有限责任公司
	 全资四级子公司
	200.00
	100
	商业一类

	90
	a.伊宁市世博职业技能培训学校有限公司
	 控股五级子公司
	50.00
	67
	商业一类

	91
	9.伊宁市福松殡仪服务有限公司
	 全资三级子公司
	500.00
	100
	商业一类

	92
	10.伊宁市铭景农林科技有限公司
	 全资三级子公司
	5,000.00
	100
	商业一类

	93
	11.伊宁市伊城房地产开发有限公司
	 全资三级子公司
	100.00
	100
	商业一类

	94
	12.新疆民水安再生资源利用有限公司
	 控股三级子公司
	500.00
	51
	商业一类

	抄送：市委办、人大办、政协办。

	伊宁市人民政府办公室                     2023年10月26日印发

PAGE